theatro: è l'edificio destinato alle rappresentazioni drammatiche, con disposizione planimetrica semicircolare, limitata frontalmente dalla *scaena* (questa, di pianta rettangolare, corrispondeva al nostro palcoscenico); gli spettatori sedevano

constitui, solidationes substructionesque ita erunt faciendae, quemadmodum de foundationibus aedium sacrarum in tertio libro est scriptum. Insuper fundamenta lapideis et marmoreis copiis gradationes ab substructione fieri debent. Praecinctiones ad altitudines theatrorum pro rata parte faciendae videntur, neque altiores quam quanta praecinctionis itineris sit latitudo. Si enim excelsiores fuerint, repellent et eicient e superiore parte vocem, nec patientur in sedibus summis, quae sunt supra praecinctiones, verborum casus certa significatione ad aures pervenire. Et ad summam ita est gubernandum, uti, linea cum ad imum gradum et ad summum extenta fuerit, omnia cacumina graduum angulosque tangat: ita vox non impeditur.

solidationes... scriptum: «bisognerà fare opere di consolidamento e sottofondazioni (di sostegno), così come si è scritto nel terzo libro a proposito delle fondazioni dei templi». **Insuper... debent:** «Sopra le fondamenta si devono fare a partire dalla base le gradinate con abbondanza di pietre e di marmi». **Praecinctiones... latitudo:** «Mi

sembra che i ripiani circolari debbono essere fatti in numero rapportato all'altezza dei teatri, né più alti di quanto sia la larghezza dello spazio del ripiano». **repellent... pervenire:** «respingeranno e manderanno indietro la voce dai gradini più alti, né permetteranno che le inflessioni delle parole giungano alle orecchie con

precisa comprensione (in maniera comprensibile) nei gradini più alti, che sono al di sopra dei ripiani». **uti... tangat:** «in modo che, dopo che sia stata tesa una corda dal gradino più basso a quello più alto, essa tocchi tutte le estremità dei gradini e gli spigoli».

nella *cavea*, gradinata allargantesi verso l'alto e divisa in senso longitudinale da scalette e in senso orizzontale da ripiani detti *praecinctiones*. Famoso è il teatro di Marcello in Roma, compiuto da Augusto in onore del nipote Marcello (metri 120 di larghezza, e metri 90 circa di profondità).

Muratori a lavoro in un affresco del IV secolo d.C.

TESTO 4 NORME PER LA COSTRUZIONE DEGLI EDIFICI PRIVATI (VI, 5)

Etiam animadvertendum est, quibus rationibus privatis aedificiis propria loca patribus familiarum et quemadmodum communia cum extraneis aedificari debeant. Namque ex his quae propria sunt, in ea non est potestas omnibus intro eundi nisi invitatis, quemadmodum sunt cubacula, triclinia, balneae ceteraque, quae easdem habent usus rationes. Communia autem sunt, quibus etiam invocati suo iure de populo possunt venire, id est vestibula, cava aedium, peristylia, quaeque eundem habere possunt usum.

Qui autem fructibus rusticis serviunt, in eorum vestibulis stabula, tabernae, in aedibus cryptae, horrea, apothecae ceteraque, quae ad fructus servandos magis quam ad elegantiae decorem possunt esse, ita sunt facienda. Item feneratoribus et publicanis commodiora et speciosiora et ab insidiis tuta, forensibus autem et disertis elegantiora et spatiosiora ad conventus excipiendos, nobilibus vero, qui honores magistratusque gerendo praestare debent officia civibus, faciunda sunt vestibula regalia alta, atria et peristylia amplissima, silvae ambulationisque laxiores ad decorem maiestatis perfectae; praeterea bybliothechas, pinacothecas, basilicas non dissimili modo quam publicorum operum magnificentia habeant comparatas, quod in domibus eorum saepius et publica consilia et privata iudicia arbitriaque conficiuntur. Ergo si his rationibus ad singulorum generum personas, uti in libro primo de decore est scriptum, ita disposita erunt aedificia, non erit quod reprehendatur; habebunt enim ad omnes res commodas et emendatas explicationes.

Etiam... debeant: «Inoltre bisogna considerare con quali criteri negli edifici privati si debbano costruire le parti proprie dei padri di famiglia e in che modo invece le parti in comune con gli estranei». **Namque... rationes:** «Infatti non vi è possibilità per tutti se non per gli invitati, di entrare in quelle parti che sono personali, come sono le camere da letto, i triclini, i bagni, e le altre parti che hanno uguali caratteristiche di uso». **Communiam... usum:** «Sono invece le parti in comune quelle in cui gli uomini del popolo anche non invitati possono entrare di diritto, cioè vestiboli, cortili interni,

peristili, e le parti che possono avere il medesimo uso». **Qui... facienda:** «Sul davanti (*in vestibulis*) della casa di coloro, che si dedicano ai prodotti agricoli, devono essere costruiti stalle e magazzini, e nella loro casa cantine, granai, dispense e gli altri vani che possono essere (utili) per conservare i prodotti più che per l'ornamento dell'eleganza». **Item... excipiendos:** «Parimenti per i banchieri e gli appaltatori delle imposte le case devono essere più comode e più appariscenti e sicure da insidie, mentre per gli avvocati e gli oratori devono essere più eleganti e più spaziose per ricevervi adu-

nanze (per accogliere visitatori)». **faciunda... perfectae:** «si devono costruire vestiboli regali e alti, atri e peristili amplissimi, parchi e luoghi di passeggio molto spaziosi, adatti al decoro della loro dignità». **praeterea... comparatas:** «inoltre i nobili abbiano (devono avere) biblioteche, pinacoteche, basiliche ordinate in modo non dissimile rispetto alla magnificenza degli edifici pubblici»: nelle case dei nobili magistrati si hanno spesso pubbliche deliberazioni, processi privati e giudizi arbitrali. Insomma ogni cosa dovrà rispondere alle esigenze e al decoro del proprietario.